42 hikâyeli külliyata ait
yazmalar ise en geç 14. yüzyılın ortasında hazırlanmaya başlamıştır. Dolayısıyla FBŞ
"türü"nün Türk edebiyatına ilk olarak 42 hikâyeli yazmalarla girdiği söylenebilir.

14 BÂBLI KÜLLİYAT

"Keşfü’z-Zünûn'a göre çoğu zaman Deli Lutfî olarak anılan Mevlânâ Lutfî Tokâdî (öl.
H 900/M 1494-5), FBŞ'nin 14 bölümlü bir tercümesini yapmıştır ki bunun Tanûhî'nin
orijinal eserine dayandığı açıktır. Taşköprülüzâde, Tokâdî'nin hâl tercümesinin sonunda,
hangi eseri esas aldığını belirtmeden, onun FBŞ'yi tercüme ettiğini kısaca zikreder. Bu
eser kaybolmuş görünmektedir" (Hazai ve Tietze, 2017, s. 18). Son araştırmalarımıza
göre Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonunda Terceme-i Ferec
Ba'de'ş-Şidde başlığını taşıyan üç adet yazma bulunmaktadır7. Bu nüshalardan birinin
veya birkaçının bu külliyata ait olma ihtimali vardır.

13 BÂBLI KÜLLİYAT

Keşfü’z-Zünûn'a göre Muhammed b. Ömer el-Hâlebî'nin 15. yüzyılın ikinci yarısından
kalma 13 bâblı bir Türkçe FBŞ tercümesi bulunmaktadır (Hazai ve Tietze, 2017, s. 19).
Bu tercümenin Budapeşte, Ankara ve Paris'te olmak üzere üç nüshası günümüze
ulaşmıştır8. En eski nüsha, H Şevval 842 (M 1438) tarihli Budapeşte yazmasıdır. Oldukça
eski tarihli olan bu yazmanın katalog kaydında (Parlatır ve Hazai, 2007, s. 218-219)
müellif nüshası olup olmadığına dair bilgi verilmemiştir.

Söz konusu üç yazmanın dibacesinde Hâlebî, kendi adını vererek, eseri Sultan II.
Murad için Farsçadan tercüme ettiğini açıkça ifade etmektedir.

Bunun sebebi, 17. yüzyıla tarihlendirilen Paris
yazmasının Hâlebî'nin elinden çıkan nüsha olmaması (yani müellif nüshası olmaması)
olabilir. Hâlebî'nin tercümesini Avfî'nin Farsça eserinden yapmış olma ihtimali de
bulunmaktadır13.

Bu külliyata ait olan -daha önce yayımlanmamış ve daha eski- H Şevval 842 (M 1438)
tarihli Budapeşte ile H 913 (M 1507/1508) tarihli Ankara nüshalarının karşılaştırılarak
incelenmesine ihtiyaç vardır. Bu çalışma yapılana dek, Hâlebî'nin tercümesinin
Dihistânî'den kaynaklandığı bilgisine ihtiyatla yaklaşılmalıdır.

Bu külliyata ait 50'den fazla yazma nüsha tespit edilmiştir. Günümüze ulaşan en eski
nüsha, 1390-1410'a tarihlendirilen 377 numaralı Paris-I yazmasıdır16. Fakat tarihsiz
olduğu için bugüne kadar araştırmacılar tarafından göz ardı edilmiştir. Tarihli nüshaların
en eskisi ise H 855 (M 1451) yılına ait Budapeşte yazmasıdır. Vambery (1901, s. 4),
Altosmanische Sprachstudien başlıklı çalışmasında, gördüğü en eski Türkçe FBŞ
yazmasının H 784 (M 1382) tarihli bir Bursa nüshası olduğunu belirtmiş fakat maalesef
bulunduğu yer hakkında bilgi vermemiştir17. Hazai ve Tietze'ye (2017, s. 20) göre: "1382
tarihi, mümkün olan en geç kaleme alınış tarihi olarak ele alınabilir. Yaklaşık kaleme
alınış tarihi için 14. yüzyılın ortalarını kabul etmek doğru olacaktır.